
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA PIA MAZZOCCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa MARIA PIA MAZZOCCO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Indizione, a seguito dell'esito di Avviso di Preinformazione pubblicato sulla GUUE e sul sito istituzionale, di una procedura negoziata,
senza pubblicazione del bando ai sensi dell'art.63 comma 2 lett.b)  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura
triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale
per l'UOSD di Genetica Medica presso il Centro Sant'Anna della ASL Roma1. Importo complessivo presunto posto a  base d'asta comprensivo
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 603.000,00 iva esclusa. CIG: 905402629E - Approvazione della documentazione di gara.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.183 pagine di cui
n.177 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese



                                                                                                       

  

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 01.01.2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma1 a 

far data dal 01.01.2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA 

n. 606 del 30.12.2015; 

 

                       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30.11.2021 con la quale è stato disposto il 

commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma1, con effetto dal 01.12.2021, giorno 

successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al termine della 

procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 

 VISTO           il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30.11.2021 con il quale il dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 

Roma1, a decorrere dal 01.12.2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina del 

Direttore Generale; 

 

                            l’Atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n.1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n.9;  

 

RICHIAMATA       la Deliberazione n.179 del 27/02/2020 avente ad oggetto:” Atto aziendale della ASL ROMA1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 

procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”;             

 
VISTI             il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

                       il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito in Legge 11/09/2020 n.120;  

 

PREMESSO         che con nota prot. n. 0189464 del 14/12/2021(All.1), il Direttore f.f. dell’UOSD di Genetica 

Medica, ha trasmesso il fabbisogno per l’affidamento della fornitura triennale di Sistemi 

automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e colorazione vetrini 

per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica presso il Centro Sant’Anna 

della ASL Roma1, per un importo complessivo presunto posto a base d’asta comprensivo 

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 603.000,00 iva esclusa;  

 

                              che, per le informazioni attualmente in possesso della ASL Roma1, al fine di riscontrare 

l’informativa circa il regime di esclusività della fornitura in capo ad un unico operatore 

economico (produttore e/o distributore in esclusiva), anche in ossequio alle Linee Guida n. 

8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, si è proceduto alla pubblicazione sulla GUUE e 

sul profilo istituzionale, di un avviso di preinformazione per verificare l’esistenza sul 

mercato di altri operatori economici, in grado di fornire i dispositivi oggetto del fabbisogno 

di gara;  

 

                            che con la pubblicazione sulla GUUE e sul sito istituzionale della ASL Roma1 (sezione gare 

e appalti - Indagini di mercato – fornitura di Sistemi automatici per la Genetica Medica o 

equivalente) sono stati invitati tutti gli operatori economici interessati ad inviare entro le 

ore 12.00 del giorno 03/01/2022 apposita istanza di partecipazione unitamente all’elenco 

dei prodotti e alla dichiarazione di esclusività della produzione/distribuzione dei prodotti 

disponibili;  

 

                            che è pervenuta un’unica istanza di partecipazione da parte della ditta Bionova 

Technologies s.r.l., acquisita con nota prot. n. 199873/2021 del 31/12/2021; 

 



 
 

 

 2 

 CONSIDERATO     che  la  società  Bionova  Technologies   s.r.l., ha sottoscritto l’ elenco  dei  prodotti   della 

fornitura di Sistemi automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e 

colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica presso 

il Centro Sant’Anna della ASL Roma1, attestando per tutti i prodotti elencati la disponibilità 

e la rispettiva distribuzione in esclusiva, così come previsto nell’Avviso di preinformazione;  

 

    RITENUTO      pertanto,  di  procedere, a seguito dell’avviso di preinformazione, all’indizione  di una 

procedura negoziata da esperirsi sulla piattaforma telematica STELLA, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, finalizzata all’acquisizione della fornitura triennale di 

Sistemi automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e colorazione 

vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica presso il Centro 

Sant’Anna della ASL Roma1, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 , e per un importo complessivo presunto posto 

a base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

603.000,00 iva esclusa, con la ditta Bionova Technologies s.r.l.; 

    DATO ATTO   che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il 

sito dell’ANAC, il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG 905402629E;  

     VISTA            la documentazione di gara allegata al presente provvedimento (All.2) e che ne costituisce  

parte integrante come di seguito elencata:  

 

     Disciplinare di gara 

     Domanda di partecipazione 

     DGUE (operatore economico – da compilare sul Sistema) 

     Capitolato Tecnico 

     Patto di integrità 

     Schema dichiarazioni concordato preventivo 

     Schema Contratto 

     Schema offerta economica 

     Pattuizioni sul trattamento dei dati personali 

     Informativa privacy 

     Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo  

     Scheda Fornitore   

     DUVRI – Modelli B e C          

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii.  
 

PROPONE 
 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 

di prendere atto dell’esito dell’avviso di preinformazione pubblicato sulla GUUE e sul sito istituzionale 

della ASL Roma1 relativo alla fornitura triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture 

cellulari, allestimento e colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica 

presso il Centro Sant’Anna della ASL Roma1, che ha confermato che la società Bionova Technologies s.r.l. 

ha la disponibilità ed è distributore in esclusiva per tutti i prodotti richiesti;  

 

di prevedere, per la natura dei beni che costituiscono oggetto della procedura in trattazione, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, atteso 



 
 

 

 3 

che le caratteristiche essenziali e le specifiche tecniche dei prodotti e delle attività oggetto dell’appalto 

sono puntualmente definite con riferimento ad una tipologia di prodotto di qualità medio/alta, 

standardizzata sul mercato e non è pertanto, allo stato attuale, ragionevolmente ipotizzabile alcuna 

ulteriore valutazione qualitativa;   

 

di autorizzare a seguito dell’avviso di preinformazione, all’indizione di una procedura negoziata da 

esperirsi sulla piattaforma telematica STELLA, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, 

finalizzata all’acquisizione della fornitura triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture 

cellulari, allestimento e colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica 

presso il Centro Sant’Anna della ASL Roma1, presso la ditta Bionova Technologies s.r.l., per un importo 

complessivo presunto posto a  base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 603.000,00 iva esclusa;  

 

di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e del 

quale costituisce parte integrante, come di seguito elencata: 

 

Disciplinare di gara 

Domanda di partecipazione 

DGUE (operatore economico – da compilare sul Sistema) 

Capitolato Tecnico 

Patto di integrità 

Schema dichiarazioni concordato preventivo 

Schema Contratto 

Schema offerta economica 

Pattuizioni sul trattamento dei dati personali 

Informativa privacy 

Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo  

Scheda Fornitore  

DUVRI – Modelli B e C  

 

di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara indetta con il 

presente atto ed il relativo impegno verranno determinati con successivo provvedimento; 

 

di nominare, Responsabile del procedimento, per la sola parte della procedura relativa all’evidenza 

pubblica, la Dott.ssa Maria Pia Mazzocco, Collaboratore Amministrativo presso la UOC Acquisizione Beni e 

Servizi, con i compiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, al quale si fa integrale rinvio; 

 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 

 

Il Responsabile del  Il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   

Procedimento 

Dr.ssa Maria Pia Mazzocco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

   

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 



 
 

 

 4 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 

30 novembre 2021;  
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 

frontespizio indicata; 
 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 

utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

 

DELIBERA 

 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Indizione, a seguito dell’esito di Avviso di 

Preinformazione pubblicato sulla GUUE e sul sito istituzionale, di una procedura negoziata, senza pubblicazione del 

bando ai sensi dell’art.63 comma 2 lett.b)  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per l’affidamento della 

fornitura triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture cellulari, allestimento e colorazione 

vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica presso il Centro Sant’Anna della ASL Roma1. 

Importo complessivo presunto posto a  base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 

a € 603.000,00 iva esclusa. CIG: 905402629E - Approvazione della documentazione di gara. “e, 

conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 

atto:  
  

di prendere atto dell’esito dell’avviso di preinformazione pubblicato sulla GUUE e sul sito istituzionale 

della ASL Roma1 relativo alla fornitura triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture 

cellulari, allestimento e colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica 

presso il Centro Sant’Anna della ASL Roma1, che ha confermato che la società Bionova Technologies s.r.l. 

ha la disponibilità ed è distributore in esclusiva per tutti i prodotti richiesti;  

 

di prevedere, per la natura dei beni che costituiscono oggetto della procedura in trattazione, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, atteso 

che le caratteristiche essenziali e le specifiche tecniche dei prodotti e delle attività oggetto dell’appalto 

sono puntualmente definite con riferimento ad una tipologia di prodotto di qualità medio/alta, 

standardizzata sul mercato e non è pertanto, allo stato attuale, ragionevolmente ipotizzabile alcuna 

ulteriore valutazione qualitativa;   

 

di autorizzare a seguito dell’avviso di preinformazione, all’indizione di una procedura negoziata da 

esperirsi sulla piattaforma telematica STELLA, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, 

finalizzata all’acquisizione della fornitura triennale di Sistemi automatici in service di processamento colture 

cellulari, allestimento e colorazione vetrini per Citogenetica convenzionale per l’UOSD di Genetica Medica 

presso il Centro Sant’Anna della ASL Roma1, presso la ditta Bionova Technologies s.r.l., per un importo 

complessivo presunto posto a  base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 603.000,00 iva esclusa;  

 

di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e del 

quale costituisce parte integrante, come di seguito elencata: 

 

Disciplinare di gara 

Domanda di partecipazione 

DGUE (operatore economico – da compilare sul Sistema) 



 
 

 

 5 

Capitolato Tecnico 

Patto di integrità 

Schema dichiarazioni concordato preventivo 

Schema Contratto 

Schema offerta economica 

Pattuizioni sul trattamento dei dati personali 

Informativa privacy 

Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo  

Scheda Fornitore  

DUVRI – Modelli B e C  

 

di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara indetta con il 

presente atto ed il relativo impegno verranno determinati con successivo provvedimento; 

 

di nominare, Responsabile del procedimento, per la sola parte della procedura relativa all’evidenza 

pubblica, la Dott.ssa Maria Pia Mazzocco, Collaboratore Amministrativo presso la UOC Acquisizione Beni e 

Servizi, con i compiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, al quale si fa integrale rinvio; 

 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 

 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 

trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                    Dott. Angelo Tanese 

                                                                  FIRMATO DIGITALMENTE                               

 

 


	DELRGNUM: 103
	DELRGDAT: 09/02/2022


